
      

  

 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 
 

Registro Generale N.      645     . Del      31-12-2024     . 
 
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2023. Affidamento diretto ai 
sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023, per fornitura e 
installazione n. 2 defibrillatori semi-automatici e Corso di formazione 
BLSD per laici. RdO 4980354. Impegno spesa. CIG B512C657CD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Area: Area Amm.va Pubblica Istruz.  e Politiche Sociali 

 
 
 

Servizio: AREA AMM.VA PUBBLICA ISTRUZ. E POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

PREMESSO che l’art. 6 della L.R. n. 5/2014 ha istituito, in favore dei Comuni, una 
compartecipazione al gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, prevedendo, 
tra l’altro, l’obbligo degli stessi di "spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con 
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali modalità";  
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 134 del 14.12.2023, con la quale l’organo esecutivo ha 
manifestato la volontà di porre in essere le attività necessarie al reclutamento delle proposte 
progettuali di democrazia partecipata, destinando le risorse necessarie alla procedura partecipata;  
VISTO il "Verbale del Tavolo Tecnico" redatto in data in data 27.06.2024, dal quale risulta che la 
proposta progettuale di democrazia partecipata "Tutela della salute della collettività" formulata 
dall’Associazione Volontari Italiani Sangue (A.V.I.S.) - Sez. Mineo, giusto protocollo dell’Ente n. 
1612/2024, inerente l’acquisto e l’installazione n. 2 defibrillatori semi -automatici e Corso di 
formazione BLSD per un numero di partecipanti dettato dal budget residuale rientra nella 
disponibilità economica della somma determinata dall’Area Economico Finanziaria;  
VISTA, infine, la Deliberazione di G.M. n. 62 del 11.07.2024, con la quale l’organo esecutivo 
approvava il "Documento sulla Partecipazione";  
RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura e installazione n. 2 defibrillatori 
semi-automatici (uno con totem e uno con teca) e corso di formazione BLSD per laici, al fine di 
concretizzare il progetto di democrazia partecipata;  
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
TENUTO CONTO che, in relazione al modico valore della fornitura in oggetto, è possibile 
procedere con l’affidamento ai sensi e per gli effetti del citato articolo, mediante affidamento 
diretto;    
ATTESO che sul MEPA è stata chiesta un’offerta alla ditta Medea Medicale S.r.l., per la fornitura 
e installazione di n. 2 defibrillatori semi-automatici (uno con totem e uno con teca) e Corso di 
formazione BLSD per laici mediante – RDO 4980354;  
PRESO ATTO dell’offerta di Medea Medicale S.r.l. - P.IVA 04896080878, presentata il 
31.12.2024, avente ad oggetto la fornitura e installazione di n. 2 defibrillatori semi-automatici (uno 
con totem e uno con teca) e Corso di formazione BLSD per l’importo di € 4.915,90 oltre IVA al 
22% per un totale di €. 5.997,40; 
RITENUTO che la ditta Medea Medicale S.r.l. ha i requisiti oggettivi e soggettivi per eseguire con 
immediatezza la fornitura di che trattasi; 
RILEVATO che l’offerta risponde alle esigenze di questa Amministrazione, in relazione alle 
caratteristiche e alle condizioni di fornitura;   
DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, è stato acquisito il seguente 
CIG:  B512C657CD; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della citata ditta mediante il DURC prot. 
INAIL_47209236 Data richiesta 28/12/2024 Scadenza validità 27/04/2025; 
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 
procedimento;  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;  
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 38 del 09.07.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di    
Previsione Finanziario 2024/2026, ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e 
del D.Lgs n. 267/2000;     
RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 22 del 19.09.2024, con la quale alla Dott.ssa 
Rosanna LEGGIO è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) per l’Area 
Amministrativa, Pubblica Istruzione e Politiche Sociali, con attribuzione delle funzioni dirigenziali 
di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la L.R. n. 30/2000 "Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali" l’art. 107 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione; 

 
DETERMINA 

 
DI ASSUMERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023 RDO 4980354, verso l’operatore economico Medea Medicale S.r.l. con sede legale in San 
Gregorio di Catania (CT), Via Lombardo, n°11, c.a.p. 95027 Partita IVA 04896080878, per la 
fornitura e installazione di n. 2 defibrillatori semi-automatici (uno con totem e uno con teca) e 
Corso di formazione BLSD per laici alle condizioni di cui all’offerta acquisita in data 31.12.2024 
per l’importo di € 4.915,90 oltre IVA al 22% per un totale di €. 5.997,40. 
DI IMPEGNARE la superiore somma di € 5.997,40 che trova copertura finanziaria al cap. 14300, 
sotto la voce "Democrazia Partecipata L.R. 5/2014, art. 6" - Bilancio di Previsione 2024.  
 
Eserc. Finanz. 2024  
Capitolo 14300 Descrizione Democrazia Partecipata L.R. 5/2014, art. 6 

MISSIONE-P
ROG. 

14 
3 

TITOLO 1 PIANO 
FINANZ. 

1.03.02.99.999 

  Anno 
Esigibilità 

   

EX SIOPE  CIG B512C657CD CUP  

Creditore Medea Medicale S.r.l. San Gregorio di Catania, CT, Via Lombardo, n°11, 
c.a.p. 95027, p.iva 04896080878- C.F. 04896080878 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Causale 

Fornitura e installazione n. 2 defibrillatori semi-automatici e corso di formazione 
BLSD per laici. Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs n. 36/2023, mediante MEPA, RDO 4980354, alla ditta Medea Medicale 
S.r.l. Impegno di spesa – CIG: B512C657CD  
 

Modalità fin. Bilancio Comunale 
Imp.  Importo € 5.997,40   

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
DI TRASMETTERE copia della presente alla ditta Medea Medicale S.r.l. 
DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con successivo atto, previa presentazione di 
regolare documento fiscale.  
DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 31-12-2024 Il Responsabile PO 

 Fto  Leggio Rosanna 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarità tecnica. 
 
 
 

Data       31-12-2024      .  
 Il Responsabile del servizio 
  

 F,to  Leggio Rosanna 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarita' contabile. 
 
 
 

Data       31-12-2024      .  
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  

 F.to  Garofalo Roberto 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   582 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B512C657CD 
5° livello 14.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo      14300 / Articolo       
DEMOCRAZIA PARTECIPATA L.R. 5/2014 -ART.6 
Causale DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2023. Affidamento diretto ai sensi dellart.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

n.36/2023, per fornitura e installazione n. 2 defibrillatori semi-automatici e Corso di formazione BLSD per laici. 
RdO 4980354. Impegno spesa. CIG B512C657CD 

Importo 2024 Euro 5.997,40 
 

 
 
Data       31-12-2024      .  

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

 Fto  Garofalo Roberto 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      1847      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           31-12-2024           al           15-01-2025           ad ogni 

effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 

5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile PO 
 F.to  Leggio Rosanna 

 


